



Résultats annuels du groupe BCGE
au 31 décembre 2022

Sommaire

Les faits marquants	3
Bilan consolidé – Groupe BCGE	6
Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE	7
Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE	8
Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE	
Bilan – Maison mère BCGE	9
Compte de résultat – Maison mère BCGE	10

Impressum

Editeur: Banque Cantonale de Genève
communication@bcge.ch

Les faits marquants

Bénéfice et dividende record

La performance économique de la BCGE a été excellente en 2022 avec un bénéfice net en hausse de 40.5% à CHF 176.0 mios. En croissance marquée de 8.3%, le chiffre d'affaires atteint CHF 475.7 mios, traduisant la capacité de la banque à capter le dynamisme des secteurs économiques les plus porteurs. Les indicateurs de performance se positionnent à haut niveau, portés par des volumes d'affaires et de clientèle en hausse. Les actifs gérés et administrés se situent à CHF 33.4 mias, les créances à la clientèle et les prêts hypothécaires atteignent CHF 18.5 mias. Les fonds propres, en progression constante, s'élèvent à CHF 1.984 mia (+8.6%). Le résultat opérationnel est en augmentation marquée à CHF 195.0 mios (+11.9%) et le ratio de couverture des fonds propres est à un excellent niveau à 16.5%. A moins d'une dégradation conjoncturelle et compte tenu des développements commerciaux planifiés, la banque s'attend à une rentabilité en progression sur l'année. Le dividende proposé à l'Assemblée générale est en hausse de 22% à CHF 5.50.

- **Le chiffre d'affaires de la banque est en forte progression**

La performance économique de la BCGE a été excellente en 2022 avec un bénéfice net en hausse de 40.5% à CHF 176.0 mios (incluant des produits extraordinaires de CHF 34.6 mios) et un bénéfice opérationnel de CHF 195 mios (+11.9%). L'évolution des volumes d'affaires reflète le positionnement stratégique adéquat de la banque qui capte le dynamisme des secteurs économiques les plus porteurs. Les actifs gérés et administrés s'élèvent à CHF 33.4 mias et les créances à la clientèle et hypothécaires à CHF 18.5 mias. La croissance des revenus est soutenue par la marge d'intérêts, la banque ayant su exploiter au mieux le changement de régime des taux et minimiser les effets du marché boursier sur ses commissions, la plupart des clients restant investis. Le total de son chiffre d'affaires s'élève à CHF 475.7 mios (+8.3%). Le résultat net des opérations d'intérêt s'affiche à CHF 286 mios, les commissions à CHF 133 mios et les opérations de négoce à CHF 38 mios. La part du chiffre d'affaires en EUR et en USD se monte à 29.7%, reflet du succès du pôle international des activités. Les charges d'exploitation de CHF 261.3 mios matérialisent l'investissement de la banque dans de nouvelles compétences et technologies au service des clients privés, entreprises et institutionnels. L'effectif du Groupe a progressé de 39 nouveaux postes pour atteindre 874 collaborateurs (en équivalent temps plein).

- **BCGE: contributeur majeur du financement de l'économie genevoise**

Les financements octroyés par la banque aux entreprises et aux particuliers s'élèvent à CHF 18.5 mias. 21'357 entreprises sont appuyés par la BCGE, soit 595 de plus en une année. La part mesurée des créances hypothécaires dans le total du bilan de la banque (43%) atteste d'une diversification élevée de son modèle d'affaires.

- **Résistance des actifs gérés et administrés**

Les actifs de la clientèle privée augmentent de CHF 475 mios pour s'élever à CHF 18.8 mias (+2.6%). L'apport net des nouveaux mandats discrétionnaires est de CHF 231 mios. Les 41 fonds de la gamme Synchrony totalisent, pour leur part, CHF 3.5 mias. La plateforme de trading online 1816 dénombre quelques 11'700 investisseurs. L'évolution des actifs de la clientèle institutionnelle reflète, quant à elle, les performances du marché et s'inscrivent à CHF 14.6 mias (-7.6%).

- **Hausse continue des fonds propres**

Les fonds propres augmentent notablement avec un ajout de CHF 156 mios, ce qui les porte à un total de CHF 1.984 mia. Le ratio de couverture des fonds propres consolidés est excellent à 16.5%, au-dessus de la norme requise de 12.7%. La BCGE appartient au cercle des banques bien capitalisées et sûres, comme en atteste son rating Standard & Poor's de AA-/A-1+/Stable.

- **Plus de 15'500 actionnaires**

Le cercle des actionnaires privés et institutionnels s'est encore élargi en 2022. 83 actionnaires ont rejoint la banque portant leur total à 15'506, dont 15'107 privés. Cette évolution est réjouissante d'autant que la part flottante du capital est largement distribuée avec 83% des actionnaires qui détiennent entre 1 et 50 actions. A noter également que 75% des collaborateurs de la banque sont actionnaires et détiennent 3.0% du capital.

- **Performance de l'action BCGE: +11.8%**

Le cours de l'action BCGE a fortement progressé durant l'année 2022 et termine la période au cours de CHF 179.50. La valeur boursière de l'action est de 64% de la valeur comptable (CHF 278.70). A CHF 1.292 mia de capitalisation boursière, le potentiel d'appréciation demeure important (fonds propres de CHF 1.984 mia).

Les faits marquants

▪ Priorités stratégiques

Les priorités stratégiques pour 2023 sont les suivantes :

- Partenaire central de l'économie régionale et des PME.
- Leader du financement du logement privé et social à Genève.
- Spécialiste en *private banking* pour les acteurs de l'économie en Suisse et à l'international.
- Expert en *asset management* et en fonds de placement.
- Vecteur du rayonnement de l'économie et du commerce genevois en Suisse et dans le monde.
- Promoteur d'une digitalisation bancaire accessible à tous et à visage humain.
- Accompagnant de la clientèle, entreprise et privée, dans le cadre de la transition énergétique.

▪ Perspectives 2023

La banque poursuit son expansion commerciale et capte le dynamisme des secteurs économiques porteurs. Elle s'appuie sur la diversité de ses compétences et sur l'adéquation de son modèle d'affaires aux demandes de l'économie genevoise et suisse.

- La croissance des affaires à forte valeur ajoutée et la fidélité de sa clientèle confirment le positionnement stratégique favorable de la BCGE.
- La solidité financière de la banque en fait une adresse de dépôt sûre et stable.
- La banque s'attend à une hausse modérée des taux et à une conjoncture économique résiliente ; des conditions susceptibles d'une part de reconstruire sa marge d'intérêts et, d'autre part, de soutenir ses revenus de commissions.
- L'augmentation des crédits restera modérée en raison de la réglementation sur les fonds propres et d'une politique de prudence en particulier dans le financement immobilier.
- La banque poursuit le développement des affaires moins consommatrices de fonds propres (gestion de fortune privée et institutionnelle, conseil aux entreprises) et élargit son offre pour les entreprises (financements des fonds propres et *M&A*).

Sauf dégradation de la conjoncture et compte tenu des développements commerciaux planifiés, la banque s'attend à une rentabilité en progression sur l'année.

Les faits marquants

Principaux chiffres consolidés de l'année 2022

Résultats, en CHF 1'000	31.12.2022	31.12.2021	Variation 2022 vs 2021	
Produits d'exploitation	475'667	439'240	36'427	8.3%
Charges d'exploitation	261'291	253'996	7'295	2.9%
Résultat opérationnel	194'986	174'309	20'677	11.9%
Bénéfice net	175'950	125'234	50'716	40.5%
ROE (rendement du capital)	9.09%	7.00%	209 points de base	29.9%
Dividende par action en CHF	5.50 ¹	4.50	1.00	22.2%

Bilan et volumes traités, en CHF 1'000	31.12.2022	31.12.2021	Variation 2022 vs 2021	
Total du bilan	30'034'414	28'293'691	1'740'723	6.2%
Créances hypothécaires	13'045'695	12'665'892	379'803	3.0%
Actifs gérés et administrés	33'411'277	34'145'974	-734'697	-2.2%
Fonds propres	1'983'651	1'827'222	156'429	8.6%
Ratio des fonds propres <i>tier 1</i>	15.27%	15.11%	16 points de base	1.1%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	16.46%	16.49%	-3 points de base	-0.2%
Effectifs (équivalents 100%)	874	834	39 ²	4.7%

¹ Proposition soumise à l'Assemblée générale du 2 mai 2023

² En raison des arrondis les effectifs sont passés de 834.1 à 873.6

Bilan consolidé – Groupe BCGE

Actifs	31.12.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	6'715'699	6'467'963	247'736	3.8
Créances sur les banques	1'162'774	857'787	304'987	35.6
Créances résultant d'opérations de financement de titres	718'692	-	718'692	n/a
Créances sur la clientèle	5'478'939	5'689'608	-210'669	-3.7
Créances hypothécaires	13'045'695	12'665'892	379'803	3.0
Opérations de négoce	51'132	53'944	-2'812	-5.2
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	12'355	17'094	-4'739	-27.7
Immobilisations financières	2'339'186	2'124'776	214'410	10.1
Comptes de régularisation	49'896	38'535	11'361	29.5
Participations	69'198	64'042	5'156	8.1
Immobilisations corporelles	128'315	128'684	-369	-0.3
Valeurs immatérielles	333	702	-369	-52.6
Autres actifs	262'200	184'664	77'536	42.0
Total des actifs	30'034'414	28'293'691	1'740'723	6.2
Total des créances subordonnées	46'223	29'853	16'370	54.8
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
Passifs	31.12.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	3'125'773	3'194'426	-68'653	-2.1
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	18'490	163'064	-144'574	-88.7
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	19'446'818	18'233'404	1'213'414	6.7
Engagements résultant d'opérations de négoce	1'565	3'925	-2'360	-60.1
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	9'438	8'648	790	9.1
Obligations de caisse	740	803	-63	-7.8
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'776'505	4'597'245	179'260	3.9
Comptes de régularisation	133'080	110'102	22'978	20.9
Autres passifs	532'518	148'490	384'028	258.6
Provisions	5'836	6'362	-526	-8.3
Réserves pour risques bancaires généraux	270'000	250'000	20'000	8.0
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	299'171	306'764	-7'593	-2.5
Réserve issue du bénéfice	921'818	827'544	94'274	11.4
Réserve de change	-29'467	-24'442	-5'025	20.6
Propres parts du capital	-14'292	-18'287	3'995	-21.8
Intérêts minoritaires au capital propre	471	409	62	15.2
Bénéfice / perte (résultat de la période)	175'950	125'234	50'716	40.5
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé</i>	62	21	41	195.2
Total des passifs	30'034'414	28'293'691	1'740'723	6.2
Total des engagements subordonnés	331'545	334'745	-3'200	-1.0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	245'000	334'745	-89'745	-26.8
Opérations hors bilan	31.12.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	914'546	1'328'273	-413'727	-31.1
Engagements irrévocables	768'782	731'444	37'338	5.1
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	304'085	238'120	65'965	27.7
Crédits par engagement	114'811	117'903	-3'092	-2.6

Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	31.12.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	306'466	249'803	56'663	22.7
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	60	40	20	50.0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	5'641	4'558	1'083	23.8
Charges d'intérêts	-20'808	-3'625	-17'183	474.0
Résultat brut des opérations d'intérêts	291'359	250'776	40'583	16.2
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-5'348	-22'866	17'518	-76.6
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	286'011	227'910	58'101	25.5
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	60'635	65'255	-4'620	-7.1
Produit des commissions sur les opérations de crédit	44'046	43'728	318	0.7
Produit des commissions sur les autres prestations de service	40'355	37'009	3'346	9.0
Charges de commissions	-12'287	-9'948	-2'339	23.5
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	132'749	136'044	-3'295	-2.4
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	37'784	34'035	3'749	11.0
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	10'394	25'801	-15'407	-59.7
Produit des participations	11'048	8'242	2'806	34.0
Résultat des immeubles	1'104	1'246	-142	-11.4
Autres produits ordinaires	7'830	6'943	887	12.8
Autres charges ordinaires	-11'253	-981	-10'272	1'047.1
Sous-total autres résultats ordinaires	19'123	41'251	-22'128	-53.6
Total des produits d'exploitation	475'667	439'240	36'427	8.3
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-164'437	-159'097	-5'340	3.4
Autres charges d'exploitation	-96'854	-94'899	-1'955	2.1
Sous-total charges d'exploitation	-261'291	-253'996	-7'295	2.9
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-18'717	-16'847	-1'870	11.1
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-673	5'912	-6'585	-111.4
Résultat opérationnel	194'986	174'309	20'677	11.9
Produits extraordinaires	34'583	13	34'570	n/a
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-20'000	-20'000	-	-
Impôts	-33'619	-29'088	-4'531	15.6
Bénéfice / perte	175'950	125'234	50'716	40.5
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice groupe</i>	62	21	41	195.2

Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

en CHF 1'000	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital (poste négatif)	Intérêts minoritaires	Résultat de la période	Total
Capitaux propres au début de la période de référence	360'000	306'764	827'544	250'000	-24'442	-18'287	409	125'234	1'827'222
Acquisition de propres parts au capital						-3'739			-3'739
Aliénation de propres parts au capital						7'572			7'572
Bénéfice/(perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		-162				162			-
Différences de change					-5'025				-5'025
Dividendes et autres distributions		489						-32'400	-31'911
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)								-6'480	-6'480
Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux				20'000					20'000
Autres dotations/(prélèvements) affectant les autres réserves et arrondi		-7'920	94'274				62	-86'354	62
Bénéfice/Perte (résultat de la période)								175'950	175'950
Capitaux propres à la fin de la période de référence	360'000	299'171	921'818	270'000	-29'467	-14'292	471	175'950	1'983'651

Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE

▪ Les faits marquants

Les faits marquants mentionnés en pages 3 à 5 contiennent les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.

▪ Aucun événement significatif n'est survenu après la date de l'établissement du boucllement.

Produits et charges extraordinaires consolidés

	31.12.2022	31.12.2021
	en CHF 1'000	en CHF 1'000
Produits extraordinaires		
La BCGE était en litige avec un prestataire informatique depuis 2010 concernant un différend portant sur diverses prestations et leur mode de facturation. Ce différend a été clôturé fin 2022 et a généré un résultat extraordinaire pour la banque.	34'559	0
Autres	25	13
Total	34'583	13
Charges extraordinaires		
Total	-	-

Bilan – Maison mère BCGE

Actifs	31.12.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	6'692'591	6'450'913	241'678	3.7
Créances sur les banques	1'855'445	1'603'467	251'978	15.7
Créances résultant d'opérations de financement de titres	718'692	-	718'692	n/a
Créances sur la clientèle	4'637'910	4'818'462	-180'552	-3.7
Créances hypothécaires	13'045'695	12'665'892	379'803	3.0
Opérations de négoce	51'119	53'927	-2'808	-5.2
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	12'455	17'094	-4'639	-27.1
Immobilisations financières	2'265'224	2'050'589	214'635	10.5
Comptes de régularisation	43'843	35'164	8'679	24.7
Participations	96'010	94'903	1'107	1.2
Immobilisations corporelles	124'570	123'962	608	0.5
Valeurs immatérielles	78	267	-189	-70.8
Autres actifs	260'259	182'355	77'904	42.7
Total des actifs	29'803'891	28'096'995	1'706'896	6.1
Total des créances subordonnées	5'948	4'614	1'334	28.9
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
Passifs	31.12.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	3'089'611	3'178'095	-88'484	-2.8
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	18'490	163'064	-144'574	-88.7
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	19'349'485	18'139'842	1'209'643	6.7
Engagements résultant d'opérations de négoce	1'565	3'925	-2'360	-60.1
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	9'485	9'076	409	4.5
Obligations de caisse	740	803	-63	-7.8
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'776'505	4'597'245	179'260	3.9
Comptes de régularisation	127'727	104'875	22'852	21.8
Autres passifs	530'918	145'823	385'095	264.1
Provisions	5'300	6'190	-890	-14.4
Réserves pour risques bancaires généraux	270'000	250'000	20'000	8.0
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve légale issue du capital	289'290	297'210	-7'920	-2.7
<i>dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	<i>158'592</i>	<i>166'512</i>	<i>-7'920</i>	<i>-4.8</i>
Réserve légale issue du bénéfice	828'080	745'833	82'247	11.0
Propres parts du capital	-14'292	-18'287	3'995	-21.8
Bénéfice reporté / perte reportée	421	728	-307	-42.2
Bénéfice / perte (résultat de la période)	160'566	112'573	47'993	42.6
Total des passifs	29'803'891	28'096'995	1'706'896	6.1
Total des engagements subordonnés	331'545	334'745	-3'200	-1.0
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>245'000</i>	<i>334'745</i>	<i>-89'745</i>	<i>-26.8</i>
Opérations hors bilan	31.12.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	882'711	1'299'105	-416'394	-32.1
Engagements irrévocables	817'644	794'218	23'426	2.9
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	304'085	238'120	65'965	27.7
Crédits par engagement	114'811	117'903	-3'092	-2.6

Compte de résultat – Maison mère BCGE

	31.12.2022	31.12.2021	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	283'582	226'262	57'320	25.3
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	58	40	18	45.0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	4'282	4'138	144	3.5
Charges d'intérêts	-19'563	-3'791	-15'772	416.0
Résultat brut des opérations d'intérêts	268'359	226'649	41'710	18.4
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-4'485	-19'953	15'468	-77.5
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	263'874	206'696	57'178	27.7
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	57'425	61'755	-4'330	-7.0
Produit des commissions sur les opérations de crédit	39'158	39'048	110	0.3
Produit des commissions sur les autres prestations de service	38'868	34'560	4'308	12.5
Charges de commissions	-12'287	-9'947	-2'340	23.5
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	123'164	125'416	-2'252	-1.8
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	38'061	34'329	3'732	10.9
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	9'038	25'637	-16'599	-64.7
Produit des participations	5'554	7'003	-1'449	-20.7
Résultat des immeubles	1'104	1'246	-142	-11.4
Autres produits ordinaires	7'413	7'133	280	3.9
Autres charges ordinaires	-11'191	-1'113	-10'078	905.5
Sous-total autres résultats ordinaires	11'918	39'906	-27'988	-70.1
Total des produits d'exploitation	437'017	406'347	30'670	7.5
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-153'443	-148'051	-5'392	3.6
Autres charges d'exploitation	-88'400	-87'380	-1'020	1.2
Sous-total charges d'exploitation	-241'843	-235'431	-6'412	2.7
"Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles"	-17'767	-19'111	1'344	-7.0
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-1'279	6'109	-7'388	-120.9
Résultat opérationnel	176'128	157'914	18'214	11.5
Produits extraordinaires	34'583	13	34'570	n/a
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-20'000	-20'000	-	-
Impôts	-30'145	-25'354	-4'791	18.9
Bénéfice / perte	160'566	112'573	47'993	42.6



BANQUE CANTONALE DE GENÈVE

Siège : Quai de l'Île 17 – 1204 Genève
Téléphone : +41 (0)58 211 21 00
E-mail : info@bcge.ch
www.bcge.ch

Lausanne : Avenue de la Gare 50 – 1001 Lausanne
Zurich : Lintheschergasse 19 – 8001 Zürich
Bâle : Aeschengraben 10 - 4051 Bâle

Bureaux de représentation

Dubaï : Sheikh Zayed Road, Park Place – 14th Floor
PO Box 102810 – Dubai – UAE
Hong Kong : Unit 1803 18/F Alexandra House – Chater Road 18
Central – Hong Kong – China

FILIALES

Banque Cantonale de Genève (France) SA

Lyon : Place Louis-Pradel 20 – France – 69001 Lyon
Anncy : Rue Paul Guiton 1 – France – 74000 Annecy
Paris : Rue de la Baume 5 – France – 75008 Paris
www.bcgef.fr

Capital Transmission SA

Quai de l'Île 17 – 1211 Genève 2
www.capitaltransmission.ch

Dimension SA

Avenue de la Gare 20 – 1003 Lausanne
www.dimension.ch

Loyal Finance AG

Gessnerallee 38 – 8001 Zurich
www.loyalfinance.ch